ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

INDICAÇÃO Nº  , DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra )

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 111 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, para que

providencie a iluminação de fachadas de monumentos e prédios públicos, na cor amarela,

durante o mês de Setembro/2020.

A providência indicada no parágrafo acima se justifica devido a campanha de

conscientização sobre a prevenção do suicídio, que se dá neste referido mês.

No Brasil, foi criado em 2015 pelo CVV (Centro de Valorização daVida), CFM

(Conselho Federal de Medicina) e ABP (Associação Brasileira de Psiquiatria), com a

proposta de associar à cor ao mês que marca o Dia Mundial de Prevenção do Suicídio (10

de setembro).

No Brasil, são registrados cerca de 12 mil suicídios todos os anos, com maior

incidência entre os jovens.

Com o objetivo de prevenir e reduzir esses números, a campanha Setembro

Amarelo cresceu e conquistou o Brasil. Nos últimos anos, escolas, universidades, prédios

públicos, monumentos e o próprio setor privado se envolveram neste movimento.

Monumentos como o Cristo Redentor (RJ), Congresso Nacional e o Palácio do Itamarati

(DF), o Estádio Beira Rio (RS) e o Elevador Lacerda (BA), para citar apenas alguns, e até

mesmo grandes times de futebol, participam da campanha.

Nesse sentido, solicitamos ao Poder Executivo Estadual, como forma de fortalecer

este movimento, determinar a iluminação de fachadas de monumentos e prédios públicos,

na cor amarela, durante todo o mês de setembro.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa

Excelência o atendimento do presente instrumento de indicação, bem como contamos com

a colaboração dos nobres parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação

legislativa deste pleito tão significativo.

João Pessoa, 03/09/2020.

566

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB